
 

 
 
 
 
 
 

 
 

STARTPOINT 2017 

PRIZE FOR EUROPEAN ART GRADUATES  
CENA PRO DIPLOMANTY EVROPSKÝCH UMĚLECKÝCH ŠKOL 
Národní galerie v Praze – Veletržní palác, Dukelských Hrdinů 47, Praha 7 
19. 10. – 10. 12. 2017 / Autumn opening 18. 10. 2017 od 19:00 
tisková konference NG 18. 10. 2017 od 10:00 - press preview výstavy StartPoint od 17:00 v 5. patře 
 

Cena StartPoint pro patnáctý ročník vybírala umělce z rekordních 39 akademií 

Z rekordního počtu 39 škol ze 17 zemí letos vybírali kurátoři umělce pro přehlídku evropských absolventů výtvarných akademií StartPoint. Nejrozsáhlejší a 
nejprestižnější soutěž prací mladých evropských talentů bude od 19. října do 10. prosince hostit Veletržní palác Národní galerie v Praze. Kurátorská komise vybrala 
pro výstavu ve Veletržním paláci 25 finalistů, kteří jsou všichni osobně pozváni na instalaci a vernisáž. V den slavnostního zahájení 18. října pak mezinárodní 
porota, v níž zasedají kurátoři a ředitelé významných evropských institucí, společně vybere držitele hlavní ceny a několika čestných uznání, které zahrnují 
rezidenční pobyt v průběhu následujícího roku. Vítězi pak navíc bude zajištěna produkce samostatného katalogu. Všichni zúčastnění jsou také prezentování v 
katalogu soutěže a na jejích webových stránkách. 
 

„Cena StartPoint slaví svoje patnácté výročí ve fascinujícím prostoru pražského Veletržního paláce v rámci exkluzivního programu nejvýznamnější české galerijní 
instituce, který dodává dílům mladých umělců potřebnou suverenitu a razanci. Jejich nadšené reakce se pak šíří zpět do jejich domovských škol a zemí a společně 
vytvářejí důležitou síť nových vztahů, pohledů a konfrontací, která je pro rozvoj současného umění nezbytná,“ říká kurátor projektu StartPoint Pavel Vančát.  

 

StartPoint vznikl v roce 2003 v Galerii Klatovy/Klenová na popud ředitele Marcela Fišera a sběratele Jana Pelánka jako soutěž pro diplomanty českých uměleckých 
škol, během následujících let se projekt rozšířil i do okolních zemí. Od roku 2008 je hlavním kurátorem projektu Pavel Vančát . V roce 2009 byla cena doplněna o 
rezidenční program Started pro oceněné umělce. Od roku 2010 StartPoint opustil klatovskou galerii a vydal se na pouť po dalších městech (GASK Kutná Hora, 
Wannieck Gallery Brno, DOX Prague). Od ročníku 2015 je StartPoint pravidelnou součástí podzimního programu Veletržního paláce Národní galerie. Od letošního roku 
je StartPoint zaštítěn Nadačním fondem současného umění, který je také správcem Sbírky Richarda Adama. StartPoint také od roku 2012 postupně expanduje do 
zahraničí: kromě autonomní rumunské odnože se výběrové výstavy StartPointu několikrát prezentovaly v Bratislavě, Amsterdamu a Gentu (BE), další evropské reprízy 
se plánují pro rok 2018. 

 
„Cena StartPoint je jedinečná nejen svojí dlouhou tradicí a rozpětím, ale také nezávislostí na jednotlivých akademiích, které mají ve výběru jen menšinový hlas.  

Nerozhoduje ani médium, technika či námět, nejpodstatnějším kritériem je neotřelost a originalita. Právě v nalézání čerstvého  pohledu na nejsoučasnější nastupující 
umění napříč Evropou a v jeho podpoře a popularizaci spočívá hlavní smysl projektu,“ dodává Vančát. 

 
Během patnácti let existence StartPointem prošly stovky umělců, z nichž mnozí jsou dnes respektovanými hvězdami, všichni společně však vytvářejí jedinečný 

geografický i časový průřez evropským současným uměním v jeho nejčerstvější 
podobě.  
 
Kurátorský tým 2017 / Curatorial team 2017: Pavel Vančát, project curator / Marcel 
Fišer, director, GAVU Cheb, project manager / Lucia Gavulová, Slovak National 
Gallery, Bratislava / Radek Váňa, curator, Amsterdam 
Mezinárodní jury 2017 / International jury 2017: Adam Budak, Chief Curator, 
National Gallery, Prague / Fons Hof, director, Art Rotterdam art fair / Lolita 
Jablonskiene, director, National Gallery of Art, Vilnius / Seamus Kealy, director, 
Salzburger Kunstverein / Adam Mazur, curator and editor, Szum magazine, Warsaw   
 
Vybraní umělci 2017 / Selected artists 2017: Filip Anthonissen, KASK Gent / Aga 
Beaupré, RCA London / Gagyi Botond, UAD Cluj-Napoca / Otto Byström, KUVA 
Helsinki / Céline Ducrot, HGB Leipzig / Caz Egelie, HKU Utrecht / Pachet 
Fulmen, HfBK Hamburg / Michelle Hall, NCAD Dublin / Oskar Jakobsen, KADK 
Copenhagen / Elina Jonina, LMA Riga / Tomasz Kobialka, Goldsmiths London / 
Vytautas Kumža, GRA Amsterdam / Pamela Kuťáková, AVU Praha / Selina 
Lampe, Berlin Weissensee / Anna Madeńska, ASP Łódź / Ole Meergans, UdK Berlin / 
Irène Mélix, HfBK Dresden / Mariana Murta / AP Hogeschool Antwerpen / Andreas 
Nur, KKH Stockholm / Anna Ročňová, UMPRUM Prague / Martina Růžičková, FaVU 
VUT Brno / Jana Shostak, ASP Warsaw / Anastasija Sosunova, VAA Vilnius / Morten 
Jensen Vågen, KHiO Oslo / Oscar Erik Yran, DFK Odense 
  
 
Pro další informace navštivte náš web www.startpointprize.eu  
nebo Facebook na www.facebook.com/startpointprize 
 
Vítězové ceny StartPoint: 2016 Hannah Anbert Kunstakademiet, Kodaň / 2015 Esther Hovers,  KABK Den Haag  / 2014 Lisa-Marie Vlietstra, GRA Amsterdam / 2013 
Matea Bakula, HKU Utrecht / 2012 Cecilia Nygren, KKH Stockholm / 2011 Tommy Hovik, Kunstakademiet Oslo / 2010 Alexis Milne, Goldsmiths, London / 2009 Serena 
Korda,  RCA London / 2008 Daniel Permanetter, AdBK München / 2007 Petra Herotová, VŠUP Praha / 2006 Ana Strika, HfGH Curych / 2005 Tereza Severová, VŠUP 
Praha / 2004 Pavel Ryška, FaVU Brno / 2003 Jana Besmáková, FaVU Brno  
 
Kontakt pro media: Pavel Vančát, tel. 777 076 739; Pavel Gejdoš, tel. 724 678 153, e-mail: pavel.gejdos@mhw.cz 

 
Vybrané akademie 2017 / Selected Academies 2017 

http://www.startpointprize.eu/
http://www.facebook.com/startpointprize
mailto:pavel.gejdos@mhw.cz

